
 

REGIONE PIEMONTE BU15 11/04/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 4 aprile 2024, n. 241 
S.R.P. 3.1 ''Gruppo Avanzato'', sita in Via del Convento n. 6 - San Maurizio di Conzano (AL). 
Decadenza del titolo di accreditamento. 
 
 

 

ATTO DD 241/A1414E/2024 DEL 04/04/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  S.R.P. 3.1 “Gruppo Avanzato”, sita in Via del Convento n. 6 – San Maurizio di 

Conzano (AL). Decadenza del titolo di accreditamento. 
 

Premesso che: 
 
- Con D.G.R. n. 29-3944 del 19 settembre 2016, poi modificata con D.G.R. n. 84-4451 del 
22/12/2021 e s.m.i., la Regione ha previsto il riordino della rete dei servizi residenziali della 
psichiatria, definendo, tra l’altro, i requisiti strutturali ed organizzativi delle strutture residenziali e 
le modalità di autorizzazione e di accreditamento delle stesse in attuazione di quanto previsto dal 
P.S.S.R. 2012-2015, dai programmi operativi 2013-2015, nonché dalla D.C.R. del 23 dicembre 
2013, n. 260-40596 di recepimento del modello residenziale AGENAS-GISM. 
 
- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 307 del 30/04/2019 l’ASL AL ha rilasciato 
l’autorizzazione al funzionamento e l’attestazione del possesso dei requisiti di accreditamento come 
S.R.P. 3.1 per 5 posti letto alla struttura denominata “Gruppo Avanzato”, sita in Via del Convento n. 
6 – San Maurizio di Conzano (AL), in capo al Legale Rappresentante della Fondazione O.D.A., con 
sede legale in Casale M.to (AL); 
 
- Con Determinazione del 27 giugno 2019 n. 517 la Regione Piemonte ha accreditato la struttura in 
oggetto, in capo alla Fondazione O.D.A., con sede legale in Casale M.to (AL) per 5 posti letto; 
 
Dato atto che la D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021 e s.m.i., all’All. A, al capitolo “Procedimento di 
accreditamento, contrattualizzazione e disposizioni sul controllo e la vigilanza”, al paragrafo 
“Decadenza dell’accreditamento” dispone che “La struttura decade di diritto dall’accreditamento in 
tutte le ipotesi di revoca o decadenza dell’autorizzazione all’esercizio e in caso di richiesta, da parte 
del soggetto gestore e con preavviso di almeno 60 giorni, di rinuncia all’accreditamento. La 
Regione – Direzione Sanità, contestualmente alla dichiarazione di decadenza dall’accreditamento, 
dispone in merito, ne dà comunicazione al soggetto gestore e cancella la struttura dal sistema 
informativo per la salute mentale. In tali ipotesi, la struttura deve assicurare la continuità 
assistenziale richiesta. Gravano in capo al soggetto gestore tutti gli adempimenti e i relativi oneri 
per la idonea collocazione degli utenti in altre strutture, in raccordo con la ASL, gli utenti, o i loro 
rappresentantilegali,elelorofamiglie”. 
  



 

Vista la nota del 12 febbraio 2024, successivamente acquisita al protocollo regionale n. 9004 del 03 
aprile 2024, con cui il Legale Rappresentante della Fondazione O.D.A. ha comunicato la volontà di 
chiusura effettiva della Struttura Residenziale Psichiatrica 3.1 “Gruppo Avanzato” di via del 
Convento 6 in San Maurizio di Conzano (AL), e la rinuncia ai titoli autorizzativi e di 
accreditamento. 
  
Preso atto che l’ASL AL, con deliberazione del Direttore Generale n. 201 del 04/03/2024 acquisita 
al protocollo regionale n. 6272 in data 07/03/2024, ha disposto la revoca del titolo autorizzativo per 
la struttura in oggetto, comunicando altresì che la stessa risultava priva di ospiti e, pertanto, non si 
rendeva necessario mettere in atto procedure di spostamento degli utenti per la salvaguardia della 
continuità assistenziale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D. lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 29-3944 del 19 settembre 2016 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  
• di disporre, ai sensi della D.G.R. n. 84-4451 del 22/12/2021 e s.m.i., All. A, la decadenza del titolo 

di accreditamento per 5 posti letto della S.R.P. 3.1 denominata “Gruppo Avanzato”, sita in Via del 
Convento n. 6 – San Maurizio di Conzano (AL), gestita dalla Fondazione O.D.A. 

 
• di disporre la cancellazione della suddetta struttura dal sistema informativo della salute mentale. 
 
 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i 
termini di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
 


